NP:00025333

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 10/2017

Dispõe sobre outorga de Titulo de Cidadão Honorário
a Jorgina Fátima de Paula Severino

O Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o
seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado Título de Cidadão Honorário a Jorgina Fátima de Paula Severino, pelos relevantes serviços
prestados ao Município de Hortolândia.

Art. 2º O Título, será entregue ao homenageado, ou a representante do homenageado, em Sessão Solene em data a
ser oportunamente marcada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo, correrão por conta de recursos
próprios do orçamento da Câmara Municipal, suplementados se necessário.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2017.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Jorgina Fátima de Paula Severino, nasceu na cidade de Limeira em 22 de abril de 1969, médica atuante na UBS de
Hortolândia (CIF Santa Clara). É casada com Leandro da Silva Severino, também médico atuante na UBS de
Hortolândia, tem três filhos.

Desde a infância Jorgina já manifestava desejo em ser médica, oriunda de família humilde, que com muitos
esforços proporcionou a jovem e determinada, realizar o curso de medicina na Faculdade de Medicina de Valença no
Rio de Janeiro, onde se formou no ano de 1996,  logo em seguida realizou curso de especialização em saúde pública.

No ano de 1997 passou a fazer parte do quadro de servidores da jovem e promissora Hortolândia, onde permanece
atuando como médica generalista.

Há vinte anos realizando serviços na saúde pública de Hortolândia, Jorgina é exemplo de dedicação e
comprometimento com aqueles que mais precisam, sempre procurando contribuir com a melhoria das condições da
saúde dessa dinâmica e acolhedora população.

Por todo o exposto, considerando ser justa a homenagem, propõe que a Câmara Municipal conceda o título de
Cidadão Honorário a Jorgina Fátima de Paula Severino, solicitando aos Nobres Pares desta Casa de Leis a aprovação
do presente Projeto de Decreto Legislativo.

Sala das Sessões, 29 de maio de 2017.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 29 de maio de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 29 de maio de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 29 de maio de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

Sala das Sessões 29 de maio de 2017

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900
www.cmh.sp.gov.br